
 

Partecipazione del CNR a Space It Up S.c. a r.l. - Approvazione contribuzione a carico dell’Ente 
per compartecipazione alle spese di gestione per gli esercizi 2024 e 2025 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 17 dicembre 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 429/2024 – Verb. 511 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, entrato in 
vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione predisposta dal Responsabile dell’Unità Valorizzazione della Ricerca della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, Reg. int. n. 440/2024 in data 11 dicembre 2024 
sottoscritta dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e 
trasmessa con prot. n. 0495888 del 13 dicembre 2024; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1802 della riunione del 16 dicembre 2024; 
VISTA la precedente delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 102 della riunione del 
19 marzo 2024 con la quale è stata approvata la partecipazione dell’Ente alla costituzione della 
Società SPACE IT UP con sede in Torino, per la quale il MUR, con nota prot. n. 0004580 in data 5 
marzo 2024, ha espresso parere positivo agli Enti partecipanti, tra cui il CNR; 
CONSIDERATO che è stato parimenti espresso parere favorevole dalla Corte dei Conti Sezioni 
Riunite, prot. 27/SSRRCO/PASP/2024 in data 29 aprile 2024 relativamente alla costituzione della 
Società consortile SPACE IT UP a r.l., come da richiesta in data 5 aprile 2024 con la quale il 
Presidente della Sezione di controllo sugli Enti ha trasmesso – per competenza – alle Sezioni 
Riunite in sede di controllo la predetta delibera del Consiglio di amministrazione del 19 marzo 
2024, valutando la conformità dell’atto deliberativo in epigrafe ai parametri di cui all’art. 5, comma 



 

 2. 

3, D. Lgs. n. 175 del 2016, non ravvisando elementi ostativi alla costituzione della SPACE IT UP 
S.c. a r.l. da parte del CNR; 
VISTA la successiva delibera del Consiglio di Amministrazione del CNR n. 179 del 14 maggio 
2024 con la quale è stata inoltre approvata la partecipazione indiretta del CNR, per il tramite della 
partecipata CIRA S.c. p a., che contribuirà al Capitale Sociale con una quota pari a euro 5.000,00, 
alla Società consortile a responsabilità limitata denominata “SPACE IT UP – S.c. a r.l.” con sede in 
Torino; 
TENUTO CONTO che la Società ha costituito un Partenariato esteso, costituito in forma stabile, 
non temporanea e dotato di autonoma personalità giuridica, e ne rappresenta il referente unico nei 
confronti dell’ASI per l’attuazione del Programma di ricerca ed Innovazione proposto dal 
Politecnico di Torino in data 17.07.2023, denominato “SPACE IT UP” nell'ambito del Bando di 
finanziamento ASI (prot. 42 del 18.07.2022) – per le “Attività Spaziali” (tematica 15), di cui 
all’Avviso MUR n. 341 del 15.03.2022, per “Partenariati Estesi alle Università, ai Centri di Ricerca, 
alle Aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”. Tale programma è stato già 
ammesso a finanziamento da ASI con Decreto di aggiudicazione n. 53 del 26.01.2024, con 
riconoscimento di un contributo a carico di ASI di euro 80.000.000,00 e un cofinanziamento della 
Società di euro 4.664.464,40; 
CONSIDERATO che il capitale sociale di SPACE IT UP S.c. a r.l. ammonta ad euro 165.000,00 
suddiviso tra i 33 soci aderenti, per la quota di euro 5.000,00 per ogni singolo socio come previsto 
nei patti parasociali, quota che il CNR ha provveduto a versare in sede di costituzione; 
TENUTO CONTO che l’Assemblea dei soci in data 28 novembre 2024, ha approvato, tra gli altri 
argomenti iscritti all’ordine del giorno, il contributo di compartecipazione alle spese di gestione di 
Space It Up S.c. a r.l. per dotare la società di un fondo ordinario di funzionamento. A tale proposito 
il delegato CNR relativamente al contributo di compartecipazione alle spese di gestione di Space It 
Up S.c. a r.l., ha avuto mandato di far verbalizzare, come già nella precedente Assemblea, che per 
ulteriori oneri finanziari a carico del CNR oltre alla quota di partecipazione al capitale sociale già 
deliberata, sarebbe stata necessaria l’autorizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione; 
VISTA la successiva nota acquisita al protocollo al n. 364643 in data 4 ottobre 2024, con la quale è 
stata inoltrata la richiesta di contribuzione a carico del CNR per l’importo complessivo di euro 
36.000,00 per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 sulla base della tabella approvata dal Consiglio di 
Amministrazione della società in data 27 settembre 2024, trasmessa in allegato alla nota stessa; 
CONSIDERATO che l’Unità Accordi Convenzioni e Partnership ha provveduto ad impegnare 
l’importo complessivo, quantificato in euro 36.000,00, relativamente all’onere a carico del CNR per 
il contributo di compartecipazione alle spese di gestione di Space It Up S.c. a r.l., per gli esercizi 
2024 e 2025 al fine di ottenere regolare attestazione di copertura necessaria per la prevista 
autorizzazione da parte del Consiglio di Amministrazione in merito alla predetta contribuzione; 
CONSIDERATA l’attestazione di copertura rilasciata dall’Ufficio Programmazione Finanziaria e 
Controllo per l’onere a carico del CNR in merito alla contribuzione a carico dell’Ente quantificato 
in euro 36.000,00, quale contributo di compartecipazione alle spese di gestione di Space It Up 
S.c.ar.l., per gli esercizi 2024 e 2025, a valere sulla voce di spesa 14015 “Trasferimenti ad imprese 
partecipate” relativa alla ASR 229.000 Unità Accordi Convenzioni e Partnership, GAE P0000001 



 

 3. 

Oneri gestionali Accordi Convenzioni e Partnership,  Natura 1 in conto competenza. CODICE 
SIOPE 1030299003, sulla quale esiste la necessaria disponibilità, giusto impegno n. 3728; 
RITENUTA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. Di autorizzare il CNR a provvedere in merito alla contribuzione a carico dell’Ente quantificato in 
euro 36.000,00, quale contributo di compartecipazione alle spese di gestione di Space It Up S.c.ar.l., 
per gli esercizi 2024 e 2025, a valere sulla voce di spesa 14015 “Trasferimenti ad imprese 
partecipate” relativa alla ASR 229.000 Unità Accordi Convenzioni e Partnership, GAE P0000001 
Oneri gestionali Accordi Convenzioni e Partnership, Natura 1 in conto competenza, CODICE 
SIOPE 1030299003, sulla quale esiste la necessaria disponibilità, giusto impegno n. 3728. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 


